
Tento kupón možno použiť na ľubovoľný predmet ako 

ospravedlnenie nepripravenosti.  

Platnosť kupónu do 20. 12. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

Kupón č.: 6 

 

Pripravujeme... 

Ďalšie číslo vianočného vydania Kuvika vychádza 

v decembri. Aj ty sa môžeš stať jeho súčasťou. Ako? No 

predsa príspevkom, ktorý môžeš odovzdať niekomu 

z redakčnej rady. Čakáme na vaše návrhy, príspevky! 

 

 
(redakčná rada) 

 

Súťaže v škole: 

Medovníkovo – december 

Betlehem – december 

Adventný veniec – november 

Báseň, slogan o našej škole – september - marec  

Najstaršia fotka z prostredia našej školy – do marca 2013 

Predmetové olympiády 

Športové súťaže 
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Úvod 

Aj v tomto školskom roku 2012/2013 vám budeme do 

tried distribuovať školský časopis Kuvik a toto je jeho 7. 

vydanie v novom zložení. Do redakčnej rady pribudli 

piatačky S. Gašparíková a M. Matejová, želáme im veľa 

úspechov pri tejto redaktorskej činnosti! V tomto čísle 

vás oboznámime, čo je nové v našej škole, prispejeme aj 

zábavou vo forme tajničky, omaľovánky a  niečo nové sa 

naučíte a dozviete v novej rubrike, ktorá nesie názov 

Vedeli ste, že... Prinášame vám aj klebety ,,Zo zborovne“, 

no a samozrejme nevynechali sme kupón Kuvik. Prajeme 

príjemné čítanie! 

Obsah: 

Hurá, už som prvák... - rozhovor 

Krúžková činnosť 

Čo sa udialo v našej škole 

Zo zborovne  

Vedeli ste, že... 

Hráme sa na spisovateľa 

Omaľovánka  

Tajnička + vtipy  

Pripravujeme + kupón 

( redakčná rada ) 



1.Tešili ste sa do školy? Na čo najviac? 

Do školy sme sa veľmi tešili.  Najviac  na to, že sa niečo 

nové naučíme. 

2. Páči sa vám tu viac ako v škôlke? 

Áno, v škole sa nám páči viac. 

3. Čo tu máte najradšej? 

Najradšej sa učíme. 

4. Ako sa vám pozdáva vaša pani učiteľka? 

Naša pani učiteľka sa nám veľmi páči. Máme ju radi. 

5. Aký je váš obľúbený predmet? A prečo?  

Náš obľúbený predmet je telesná, pretože si po učení aj 

zašportujeme.  

6. Navštevujete nejaké krúžky? Aké? Čo sa vám na 

nich najviac páči? 

Navštevujeme tanečnú a futbalový krúžok. Veľmi sa nám 

páči tanečná, lebo sa naučíme nové kroky.  

 
V našej škole sme tento školský rok privítali 26 nových 

prvákov. Všetkým želáme veľa úspechov a radosť z učenia!  

No a ich pani učiteľke, veľa síl! 

 

 

 

 

 

 

 

 
                   (Monika) 



Krúžková činnosť v šk.r.2012/2013 

 
Zoznámime vás trošku s aktivitami krúžkov na II. stupni: 

 

Kreatívna dielňa - naším heslom je kreativita. Šikovné 

ruky sú devíza, ktorá nám nesmie chýbať, lebo budeme 

variť, piecť, zdobiť a vymýšľať. (p.uč. Kollárová) 

 

Ľudové remeslá – obsahom práce sú techniky, ktoré sa u 

nás používali v minulosti a dnes. Pracujeme s prírodným 

materiálom, papierom, s textilom, drôtom a sklom. 

Vyrábame drobné predmety, rôzne koláže, batiky, 

pletieme, háčkujeme, tkáme, paličkujeme, vyšívame. 

Príďte medzi nás a uvidíte! (p.uč. Krivý) 

 

Kondičné cvičenie – je vhodnou a zábavnou formou 

každej vekovej skupiny a všetkých, ktorí chcú účinne 

pracovať na svojom tele. Pri tréningu sa spaľujú tuky 

vďaka aeróbnej záťaži a spolu s úpravou jedálničku 

môžu veľmi úspešne prispieť k zníženiu nadváhy aj k 

vytvarovaniu peknej spevnenej postavy.(p.uč.Mroceková) 

 

Počítačový krúžok - tvoríme školský časopis, učíme sa 

spracovávať fotografie, videá, tvoriť prezentácie a najmä 

sme informovaní! (p.uč. Gregorová) 

 

ART dielňa – v art dielňach sa učíme osvojovať si rôzne 

techniky na výrobu malých „umeleckých“ dielok. Rozvíjame 

si estetické vnímanie okolitého sveta a snažíme sa skrášlovať 

si naše prostredie. (p.uč. Gálová) 
 



Krúžok slovenského jazyka – pripravujeme sa na 

prijímacie pohovory a MONITOR 9 ( p.uč.Feketeová ) 

 

Chovateľský krúžok - krúžok má za cieľ pomôcť deťom 

zdokonaliť svoje praktické zručnosti pri chove rôznych 

drobných domácich zvieratiek. Naučíme sa poznávať 

jednotlivé chované druhy, podmienky chovu, nároky na 

hygienu, pohyb. Spolu budeme pozorovať správanie 

zvierat, vysvetlíme si zásady bezpečnosti a ochrany 

zdravia pri styku so zvieratkami. (p.uč.Vlasák) 

 

Netradičné športy - športy by sa dali rozdeliť všeobecne 

na klasické a netradičné. Rozdiel medzi nimi je veľmi 

nepatrný. Tie klasické sú viac známe, viac sa s nimi vo 

svojom živote vplyvom školy, voľného času, spoločnosti 

a médií stretávame. Netradičné športy sú v tomto prípade 

trochu ako od macochy, buď sú nové alebo na periférii 

záujmu širokých más. Existujú však aj také športy, ktoré 

sú menej známe, no o to bláznivejšie... (p.uč.Vlasák) 

 

Futbalový krúžok - cieľom futbalového krúžku je účelne 

vypĺňať voľný čas detí, pomáhať im načerpať nové sily a 

podieľať sa na formovaní charakterov našich žiakov. 

Je dôležité správnym smerom rozvíjať ich futbalové 

umenie a talent pre splnenie vedených cieľov, činnosť 

krúžku je zameraná hlavne na tieto úlohy: 

1. Naučiť sa základným pravidlám futbalovej hry 

2. Metodika futbalovej prípravy 

3. Taktická príprava vo futbale 

4. Výchovné aspekty futbalovej prípravy 

( p. riaditeľ) 
 



 

Plody jesene 2012 
V našej škole máme tradíciu, ktorou pravidelne začíname 

školský rok. Touto tradíciou je výstava jesenných plodov 

„Plody jesene.“ Tá 

pravá jesenná nálada sa 

v plnej paráde ukázala 

už v prvý septembrový 

týždeň, kedy bola 

hlavná chodba našej 

školy doslova „zaliata“ 

všetkými jesennými 

farbami. Premenila sa 

na jednu veľkú záhradu. 

Využili sme všetko, čo nám príroda zo svojej štedrej 

palety ponúkla. Nádherne viazané kytice z jesenných 

kvetov, tekvice všetkých možných tvarov a farieb, ktoré 

hviezdili v prútených košíkoch a sezónne ovocie 

a zelenina od výmyslu sveta tvorili základ našej výzdoby. 

Veľmi pôsobivé, originálne a nápadité bolo aj zátišie 

z kukuričného kôrovia, pri ktorom bola sústredená hlavná 

časť výzdoby. Takýmto milým, farebným spôsobom sme 

sa chceli potešiť farbami a zároveň rozlúčiť s letom.  

 

Na prvom stupni sa zase uskutočnila výstava tekvíc, ktorá 

niesla názov TEKVIČIAK. Naši žiačikovia sa snažili 

doma spolu s rodičmi pripraviť tie najkrajšie tekvice, 

fantázia naozaj nechýbala!  
 



Cirkus Jacko  
Ako každý rok, aj teraz našu 

školu navštívil ukrajinský 

cirkus Jacko. Žiaci   mali 

možnosť vidieť súboj mužov 

proti ženám. Predviedli sa 

artisti, klauni a mnohí iní. 

Deti sústredene sledovali 

a zapájali sa do programu. 

Všetci sa už tešíme na ich 

ďalšie vystúpenie.  

 

Športový úspech 
Prvá tohtoročná športová akcia priniesla našej škole aj 

prvý úspech. V septembri sa 

naši žiaci a žiačky zúčastnili 

okresného kola v cezpoľnom 

behu. Súťaž sa už tradične 

koná v areáli parku pri 

Základnej škole v 

Krušovciach. Družstvo 

žiakov (J. Žák, A. Hruška) si 

vybojovalo v celkovom 

poradí tretie miesto a v 

poradí jednotlivcov sme 

obsadili druhú priečku (J. 

Žák). Gratulujeme im k úspechu a zároveň ďakujeme 

všetkým zúčastneným žiakom za reprezentáciu školy! 

 

 

 

 



Zber papiera 

Ďakujeme všetkým žiakom, ktorí sa zapojili do zberu 

papiera a gratulujeme piatakom! Tabuľka výsledkov 

v zbere papiera: 
Trieda 1.A 2.A 3.A 4.A 5.A 6.A 6.B 7.A 

Hmotnosť 121 345 76 50 515 110 135 45 

 

RECYKLOHRY ODMENILI 

Od marca  2011 je naša škola zapojená do 

nového projektu súvisiaceho s triedením 

odpadov. Vo vestibule školy je 

umiestnená červená zberná nádoba na 

vyradené drobné elektrozariadenia.. 

Cieľom projektu je to, aby sme si všetci uvedomili, že 

nefunkčné elektrické zariadenia nepatria na skládky ani 

do kontajnera na komunálny odpad. Ich vkladaním do 

nádoby na to určenej sa môžeme podieľať na ich 

recyklácii.  

 Každý žiak môže nosiť do školy nepotrebné drobné 

elektrospotrebiče a odkladať ich do zbernej nádoby. 

„Drobným elektrozariadením“ sa na účely programu 

Recyklohry rozumie „všetko čo funguje na elektrinu“ a 

vojde sa do nádoby s maximálnym otvorom pre 

vhadzovanie 21 x 21 cm, napríklad starý mobil, 

kalkulačka, telefón, elektrohračka, drobné počítačové 

vybavenie, diskman , MP3 prehrávač, ale tiež varná 

kanvica, kulma, fén, akuskrutkovač a iné. 

Pod vedením p. uč. Gálovej sa žiaci 8.B triedy aktívne 

zapájali  nielen do zberu elektroodpadu, ale aj do plnenia 

ekoúloh ,za ktoré im boli pridelované body. A pani 

učiteľka im  vybrala odmeny .Celá ôsmacka  trieda sa 

dnes teší z vedeckých kalkulačiek, ktoré sú im 

nápomocné hlavne na hodinách matematiky. 



Rodičia môžu tiež pomôcť svojim deťom, ak im dovolia 

vyradené drobné elektrospotrebiče odovzdať do zbernej 

nádoby v škole. Umožnia tým ich recykláciu a pomôžu 

deťom získať body na nákup odmien. 

  

 
 

Súťaž o Naj...prázdninové foto 

Blahoželáme víťazke S. Piterkovej z 8.A, ktorá vyhrala 

nákup v školskom bufete v hodnote 5€ 

 

 

 

 

 

 

 

 
(učitelia) 



 
 

 Pani učiteľky z 1. stupňa pripravujú pre žiakov 

v mesiaci december nové ranné vyučovanie pod 

názvom Rozprávkové Vianoce. Každé ráno bude 

vyučovanie začínať nie matematikou, ani 

slovenským jazykom, ale rozprávkou. 

 

 Na posledný deň v škole pred jesennými 

prázdninami, t.j. 30. októbra sa chystá v našej 

škole už tradičná Halloween párty. Najvyšší čas 

chystať si kostýmy! 

 

 Najstaršia fotka z prostredia našej školy -  

v tomto školskom roku naša škola oslávi 

významné výročie, preto vyzývame všetkých 

žiakov aby priniesli od rodičov, starých rodičov, 

prarodičov fotky z prostredia ZŠ Preseľany. Fotky 

budú preskenované a vrátené ich majiteľovi. 

Najstaršia fotografia vyhráva kredit do mobilu 

v hodnote 10€!  

 

 Medzinárodný deň bez fajčenia – 20. november 
             Alebo tiež nefajčiarsky deň, je podporovaný aj našou             

školou. Tento deň je venovaný prevencii, zvýšeniu 

informovanosti o cigaretách, o ich negatívnom vplyve 

na ľudský organizmus, o riziku ochorenia na rakovinu 

pľúc a vzniku srdcovo – cievnych chorôb. 

 

 

 



 
 Požiadavky a základné informácie k štrajku, ktorý 

vyhlásil OZ PŠaV na Slovensku.  

Začiatok štrajku: 26. novembra 2012 o 6.00 h.  

Požiadavky:  

zamestnancov všetkých typov škôl  

škôl  

vyhlásenie vlády v oblasti školstva, aby hospodárske a sociálne 

postavenie zamestnancov školstva bolo na úrovni 

zamestnancov školstva vyspelých štátov OECD.  

 

Očakávame, že vláda:  
a) bude systémovo zvyšovať výšku finančných zdrojov na 

školstvo tak, aby podiel z HDP na školstvo bol do konca jej 

volebného obdobia porovnateľný s vyspelými štátmi EÚ 

minimálne 6 %, uplatnením postupových krokov v 

štvorročnom volebnom období docieliť financovanie školstva 

so stanovením ročného navýšenia o 0,3 % z HDP oproti 

predchádzajúcemu roku.  

b) upraví systém odmeňovania zamestnancov v školstve tak, 

aby platy pedagogických zamestnancov v regionálnom 

školstve boli na úrovni 1,2 až 1,6 -násobku priemerného platu 

v národnom hospodárstve a u vysokoškolských pedagógov 1,7 

– 3,0 - násobku priemerného platu v národnom hospodárstve a 

platová tabuľka pre nepedagogických zamestnancov začínala v 

prvom platovom stupni a prvej platovej triede minimálnou 

mzdou.  

c) zvýši mzdové ohodnotenie zamestnancov školstva, aby bol 

zabezpečený rast ich reálnych platov.  



 
- zo všetkých divokých zvierat zabije najviac ľudí 

ročne hroch? 

- komári majú zuby? 

- škrečok vždy mrkne len jedným okom? 

- plameniaky vedia jesť len hlavou dole? 

- krokodíly nevedia cúvať? 

- tigre majú pruhovanú srsť a dokonca aj kožu? 

- pštros má väčšie oko ako mozog? 

- uštipnutie kobry ročne usmrtí asi 7 500 ľudí? 

- maltézský psík nepochádza z Malty? 

- šteniatka Dalmatínca sa rodia bez pre toto 

plemeno charakteristických škvŕn? 

- stonožka nemá sto nôh? Môže ich mať tridsať až 

tristopäťdesiat. 

- delfíny vlastne nikdy nespia? 

- keď sa vám silno kýchne, môžete si zlomiť rebrá? 

- slon je jediný cicavec, ktorí nevie skákať? 

- ženy žmurkajú 2x viac ako muži? 

- jediné jedlo ktoré šváby nezjedia je uhorka? 

- golfová loptička má 360 bodiek? 

- list papiera môžeme preložiť maximálne 7 krát? 

- mravec môže ňuchať a vystopovať rôzne vône tak 

dobre ako pes? 

(Sima) 



 

                    Fyziologické ukazovatele 

Názov Hodnoty 

Telesná teplota 38-39 stupňov 

Pulz 100-120 úderov/min. 

Dychová 

frekvencia 
20-40 nádychov/min. 

Telesná 

hmotnosť 

2 – 10 kg v závislosti na plemene a 

pohlaví 

Pohlavný cyklus 
diestrický až polyestrický, 

provokovaná ovulácia 

Dĺžka ruje 3-7 dní 

Dospievanie v 6-10 mesiaci života 

Dĺžka gravidity 58-70 dní 

Početnosť vrhu 3-8 mačiatok 

Pôrodná 

hmotnosť 
80-120 g 

Počet zubov mliečny chrup 26, trvalý chrup 30 

Objem krvi 60-70 ml/kg hmotnosti 

až 20 rokov. Na vek vplýva niekoľko faktorov – pohlavie 

mačky, životospráva, návyky a pod. Podľa štatistík sa 

kastrované zvieratá dožívajú vyššieho veku ako 

nekastrované. Zvieratá žijúce v domácnostiach sa môžu  



dožiť veľmi vysokého veku. Medzi chovateľmi sú známe 

prípady extrémne starých mačiek. 

Mladosť 

Malé mačiatka sa rýchlo vyvíjajú. Skutočne zrelé pre 

úplné odstavenie a odovzdanie novému majiteľovi sú vo 

veku 10 až 12 týždňov. Od narodenia po tento vek sa z 

bezbranného novorodeného mačiatka stane zvieratko 

schopné samostatného príjmu všetkých druhov potravy a 

má zafixované hygienické návyky. Tiež je navyknuté na 

človeka a vytvorilo si vzťah k iným mačkám a prípadne 

iným zvieratám. Okolo 3 mesiacov veku mačiatka sa 

predtým úzkostlivá mačka prestáva o mačiatka starať a 

núti ich k samostatnosti. Nasleduje obdobie rýchleho 

rastu. Malá mačka je zvedavá, rýchlo sa učí. Dotvára sa 

sfarbenie srsti a v tomto období môže dôjsť k dočasnej 

strate harmónie telesnej konštrukcie mačky. Okolo 5 

mesiaca mačiatko mení zuby, väčšinou nenápadne a bez 

väčších ťažkostí. Detstvo končí zavŕšením pohlavnej 

dospelosti. U mačky sa prejaví prvou rujou a kocúr 

začína značkovať svoje teritórium. Po búrlivom období 

mladosti vyznačujúcom sa rýchlym vývojom nasleduje 

produktívny vek mačky, ktorý sa z ľudského hľadiska 

vyznačuje pomalším starnutím. 

Mačky začínajú pomaly starnúť po 10. roku života. 

Pokiaľ mačka netrpí nejakou chorobou, staroba sa u nej 

extrémne neprejavuje. Neskôr sa začínajú objavovať 

problémy s chrupom. Vo väčšej miere sa objavuje zubný 

kameň, oslabuje sa zrak, sluch aj čuch. Mačky pomaly  
 

 

 

 

 



strácajú silu a viac pospávajú. Staré mačky bývajú citlivé 

na zmenu prostredia a iné stresy. 

Povaha 

Popísať povahu mačky nie je ľahké. Existujú mačky 

temperamentné, flegmatické, cholerické, odvážne aj 

bojazlivé, náladové aj priateľské. Mačka však nie je 

samotárske zviera a potrebuje nadväzovať sociálne 

kontakty so svojím okolím. Aj medzi mačkami existujú 

samotárske jedince, mačka je však spoločenské zviera, čo 

je už dávno dokázané. U voľne žijúcich mačiek existuje 

zložitá sociálna štruktúra a prebiehajú rôznorodé sociálne 

interakcie. 

 
Mačky prespia väčšinu dňa      Spokojná mačka                                              

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
3-dňový kocúrik 

Traduje sa, že prepočítať vek mačky na naše ľudské roky 

je jednoduché. Stačí vraj vynásobiť roky jej pobytu na 

zemi číslom 7. Skutočnosť je však iná. Rytmus 

dospievania mačky prebieha inak ako u človeka. V 

tabuľke je uvedený prepočet približného veku mačky na 

vek ľudský. 

Mačky žijúce vonku sa priemerne dožívajú 7 až 8 rokov.  

(Majka) 

Prepočtová tabuľka mačacích rokov na roky ľudské 

Mačka Človek Mačka Človek Mačka Človek Mačka Človek 

1 mesiac 6 mesiacov 8 mesiacov 16 rokov 7 rokov 45 rokov 14 rokov 72 rokov 

2 mesiace 10 mesiacov 1 rok 18 rokov 8 rokov 50 rokov 15 rokov 74 rokov 

3 mesiace 2 roky 2 roky 25 rokov 9 rokov 55 rokov 16 rokov 76 rokov 

4 mesiace 5 rokov 3 roky 30 rokov 10 rokov 60 rokov 17 rokov 78 rokov 

5 mesiacov 8 rokov 4 roky 35 rokov 11 rokov 62 rokov 18 rokov 80 rokov 

6 mesiacov 14 rokov 5 rokov 40 rokov 12 rokov 65 rokov 19 rokov 82 rokov 

7 mesiacov 15 rokov 6 rokov 43 rokov 13 rokov 68 rokov 20 rokov 84 rokov 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Zem
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clovek


Vymaľuj ma! 
 

 

 

 
 



LABYRINT: 

 
 

Ako na to? 

Na obrázku je nakreslený domček s bludiskom. V jednotlivých políčkach sú 

nakreslené čísla 1 a 2. Ktorú cestu si musí zvoliť chlapec, aby sa dostal do 

obloka na streche (O)? Podmienkou však je, aby políčko, do ktorého chlapec 

vstupuje malo vždy inú číslicu, ako políčko v ktorom stojí. Čiže ak chlapec 

stojí v políčku s číslicou 1, prechádza do políčka s číslicou 2 alebo naopak. 

(Neplatí z 1 do 1, ani z 2 do 2). 



Niečo na zasmiatie: 
 

Malý prváčik Dežko príde po prvý raz do školy a hneď vo 
dverách triedy vykrikuje: 
- Ja sa nebojím, že ma bude niekto šikanovať. Na mňa tu 
nikto nemá. 
Piataci sa ho potom cez veľkú prestávku pýtajú: 
- Si si istý? 
- Ale áno, veď do 8.A chodí môj otec. 
 
Rodičia hovoria, že cenné veci do školy nepatria. Tak 
prečo tam posielajú nás? 
 
Žiaci si na výtvarnej výchove mohli vybrať, čo idú kresliť. 
Ale Jožko má stále prázdny výkres. Pani učiteľka sa ho 
pýta: 
- Jožko, čo kreslíš ty? 
- Ja kreslím kravičku, čo papá seno. 
- A kde je to seno? 
- Kravička ho už zjedla. 
- A kde je tá kravička? 
- Už zjedla seno, tak odišla. 
 
Na hodine biológie pani učiteľka rozpráva žiakom, že aký 
je nádherný život: 
- Môj manžel je slepý, ale má lepšie vyvinutý chmat, ako 
aj každý slepý človek. Vie povedať niekto podobný 
príklad? 
Prihlási sa Peter. Pani učiteľka ho vyvolá. 
- Môj starký má jednu nohu kratšia, ale na druhej strane 
má druhú zase dlhšiu. 
 
(zdroj: http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-skole ) 

http://vtipy.4ever.sk/najnovsie/vtipy-o-skole

